Nhưng theo Wiqtcom, tổ chức chuyên thực hiện các bài test IQ khắp nơi trên thế giới từ

năm 2019, vừa thông báo dữ liệu xếp hạng mới nhất của năm 2022. Theo đó, trong hơn 100

quốc gia và vùng lãnh thổ được xếp hạng IQ, Việt Nam xếp thứ 9/100 với chỉ số IQ trung bình

là 109,37, theo sau là Phần Lan xếp thứ 10 (109,02) và đứng trước là Italia xếp thứ 8 (110,87).

Ba vị trí đứng đầu bảng xếp hạng thuộc về Đài Loan (Trung Quốc) với chỉ số 116,07, Nhật

Bản với chỉ số 112,69 và Hungary với chỉ số 111,42. Các vị trí sau đó lần lượt thuộc về Hàn

Quốc, Iran, Hồng Kông (Trung Quốc), Serbia (Nguyễn Duy Kỳ, 2022; Gia Minh (2022).